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ABSTRAKT

Tato práce se zaobírá propagací hudby v současné době streamování a posunem od hmot-

ných obalů desek ke komplexní vizuální identitě odpovídající novým nárokům. Nejprve si

vysvětlíme, jakou roli obal desky vlastně hraje a jak má působit. Následně si rozebereme

jednotlivé prvky, ze kterých se obal skládá. V další kapitole přejdeme ke strategiím využí-

vaným k propagaci na internetu. Ukázky zdařilých a významných vizuálních identit vytvo-

řených v nedávné době dokládají prevalenci popisovaných fenoménů. Výsledným dílem je

vizuální identita hudebního alba Communion. Svůj tvůrčí proces popisuji v poslední části

písemné práce.
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ABSTRACT

This project covers propagation of music in the current age of streaming and its shift from

physical album covers to complex visual identity catering to the new demands. First we’ll

go over the role of cover art and how it should affect the viewer. Then we’re going to have

a look at individual elements that the album cover consists of. In the next chapter we’re

going to move on to strategies used in online propagation of the album. Examples of suc-

cessful and significant visual identities created in recent years substantiate the prevalence of

the described phenomena. The final product is a visual identity of the music album Commu-

nion. I describe my creative process in the last part of this paper.
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ÚVOD

Uplynulo již přes 160 let od prvního záznamu zvuku na hudební nosič. Právě tento vynález

s sebou přinesl nutnost představit hudbu spotřebiteli nejen po zvukové, ale také po vizuální

stránce: v obchodě je bez atraktivního obalu vinylová deska, kazeta či CD cosi přehlédnu-

telného, pro potenciálního posluchače nečitelného.

Přestože obaly desek vznikají už dlouhou dobu, těžko se dopátráme určitých univerzálně

platných zákonitostí pro jejich tvorbu. Naopak se vyznačují obrovskou rozmanitostí, což je

dáno jednoduchou konstrukcí (čtvercový plochý obal), také množstvím hudebních žánrů

a nutností odlišit se od konkurence. Je přirozené, že líbivé a téměř až kýčovité obaly popo-

vých desek lze jen těžko srovnat například s punkovými či metalovými, které zastupují zcela

jinou kulturu a kupujícímu slibují naprosto odlišný zážitek.

V této práci se zaměřím na současnou dobu (valná většina uváděných příkladů je z posled-

ních dvaceti let, kdy distribuce hudby prošla množstvím zásadních změn) a budu se zabývat

primárně populární hudbou, jelikož právě v její propagaci můžeme zaznamenat nejrapidnější

vývoj a také proto, že pop je v 21. století jedním z nejposlouchanějších a nejrelevantnějších

hudebních žánrů (Gioia, 2021, s. 440).

Rozebereme si jednotlivé komponenty, které dávají dohromady obal alba a povíme si, jak se

odrážejí do zbytku vizuální identity. Dále si přestavíme posílenou roli motion designu

v hudbě a specifika propagace na internetu. V čem je rozdíl mezi prezentováním vinylových

desek zákazníkům a sdílením hudby v odhmotněném online prostředí? A proč je tento rozdíl

tak důležité vzít v potaz?

V praktické části s využitím svých nových poznatků zpracuji vizuální identitu alba Commu-

nion od Years & Years s důrazem na moderní, přesvědčivou a atraktivní prezentaci obsažené

hudby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚLOHA VINYLOVÉ DESKY

Dlouhodobě nejpopulárnějším hudebním nosičem je vinylová deska. Nějakou dobu jí sice

konkuroval kompaktní disk, ale nikdy ji zcela nenahradil. Kazety mají ještě marginálnější

postavení, přestože jejich produkce neustala.

Vinylové desky přitahují náročnější zákazníky, kteří si užívají hmatatelnost tohoto média,

vysokou kvalitu zvuku a v neposlední řadě také využívají možnosti vinylové desky sbírat.

To je dobrá zpráva pro grafiky, protože desky nám na svém dvanáctipalcovém obalu posky-

tují podstatně větší plochu pro vyjádření (Klusák, 2018, s. 21). Do obalu lze vložit plakát či

booklet, připsat poznámky, různě ho modifikovat (např. rozkládací obal) a nenarážíme na

tolik typografických omezení jako u CD, kde jsme omezeni na malou velikost písma na

hranici čitelnosti (Evans, 2016, s. 7).

1.1 Streamování hudby

Hudební průmysl od počátku 21. století prošel radikální změnou. Nelegální stahování hudby

potlačilo důležitost hudebních nosičů a nahrávací společnosti dlouho nevěděly, jak se s touto

krizí vyrovnat. Měly se co nejdřív pokusit držet krok s nezvanou konkurencí v podobě pirátů

a začít hudbu distribuovat online stejně jako oni, ale trvalo jim dost dlouho, než se změně

konečně přizpůsobily. Místo toho ztrácely čas a peníze stíháním distributorů pirátských ko-

pií, nicméně nakonec přece jen přijaly, že budoucnost není v obchodě s deskami, nýbrž na

internetu. Hlavní příčinou tohoto přechodu od starého média k novému byla touha po větším

uživatelském pohodlí.

Obr. 1. Uživatelské rozhraní aplikace Spotify
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Momentálně jsme ve streamovací době a většina z nás poslouchá hudbu prostřednictvím

služeb typu Spotify či Apple Music, dalšími giganty jsou Amazon Music, Tidal a Deezer.

Od roku 2014 se jim  byť prozatím nepříliš úspěšně  pokouší konkurovat YouTube

Premium. Příčinou možná je, že YouTube bývalo (a pro mnohé posluchače dodnes je) jed-

ním z klíčových zdrojů bezplatné hudby (Klusák, 2018, s. 15). Potenciálním uživatelům tedy

není jasné, proč za hudbu ze stejného zdroje najednou začít platit. Každopádně zmiňované

streamovací služby legitimizovaly princip sdílení hudby online, který před lety poprvé pro-

sadili právě internetoví piráti.

Obr. 2. Uživatelské rozhraní aplikace Apple Music

Společně s novým způsobem poslechu se výrazně změnila i struktura průmyslu: prodeje de-

sek dříve byly největším zdrojem příjmů umělců i jejich nahrávacích společností. Oba sub-

jekty o výnosy z prodejů hmotných alb náhle přišly, respektive začaly vydělávat výrazně

méně. Nahrávací společnosti, které dříve mohly investovat větší sumy do podpory umělců

a propagace jejich projektů, kupříkladu prostřednictvím natáčení hudebních klipů, se musely

vyrovnat s omezeným rozpočtem.

To, že nahrávací společnosti ztratily na významu a hudbu může levně a snadno zveřejňovat

kdokoli, má své klady i zápory. Publikování hudby se značně demokratizovalo, skončila

hegemonie několika málo nahrávacích společností, které ovládaly prakticky celý trh. Díky

tomu máme my posluchači na výběr z nepřeberného množství interpretů a nespočtu hudeb-

ních žánrů (streamovací služba Spotify rozděluje hudbu do neuvěřitelných 1 500 žánrů).
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Sami rozhodujeme, kdo bude příští virální senzace. Zároveň se však s novým způsobem dis-

tribuce a mořem paralelně působících interpretů stává čím dál obtížnější prosadit se, tím spíš

dostat se na úroveň, kdy se hudbou lze skutečně uživit.

Samotní umělci se adaptovali mimo jiné posílením své aktivity na sociálních sítích (In-

stagram, Twitter), což je logické, protože sledující je pouhých pár kliknutí od možnosti stre-

amovat či zakoupit jejich hudbu. Internet odhaluje drobné detaily ze života umělců a tím je

polidšťuje, což někteří z nich vítají, jiní se naopak pokoušejí tomuto efektu vyhnout, aby si

uchovali svou vznešenou nepřístupnost. Známým příkladem je Beyoncé, která přidává in-

stagramové příspěvky zřídka, zpravidla bez popisků a v profesionální kvalitě.

Častější koncertování se stalo velmi důležitým zdrojem příjmů, prodeje vstupenek suplují

někdejší prodeje alb a singlů. Živé vystupování však bylo v letech 2020 až 2021 dočasně

prakticky úplně znemožněno globální pandemií.

Dopad prevalence streamování na samotné umělce nakonec bohužel je převážně negativní.

Pro mnohé z nich je kombinování různých zdrojů příjmu nutností a tuto strategii volí i ty

nejslavnější a nejbohatší hvězdy hudebního průmyslu. Rihanna roku 2017 uvedla na trh svou

kosmetickou značku Fenty Beauty, úspěšně řídí také módní značku Savage X Fenty.

Je otázkou, zda by interprety nemohly lépe podpořit právě streamovací služby, pokud je nyní

zisk z poslechu hudby v jejich rukou. Spotify je dlouhodobě kritizováno za to, že interpretům


[…]


(fotografie, rendery).
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Původně jsem zamýšlel použít kresbu jako jediný figurální prvek, ale nakonec jsem ji doplnil

duplexními fotografiemi. S mými ilustracemi je pojí redukovaná barevná paleta.

Obr. 22. Digitální ilustrace vytvořená ve Photoshopu

5.4 Rendery

Hudební klip k singlu King zrežírovala Nadia Marquard Otzen a získal dvě nominace na

cenu za nejlepší popový klip (UK MVA 2016, UK Grammy Awards 2016). Olly Alexander

se ocitá uprostřed davu tanečníků, kteří ho postrkují, dotýkají se ho, nosí ho na rukou.

Střídmá barevná paleta a strohé prostředí dokreslují dojem úzkosti až bezmoci. Alexander

se stává subjektem anonymního davu i v dalších videoklipech, např. Desire a Worship.

Vyobrazení davu lidí přenáším do zbytku vizuální identity, jen ho abstrahuji a stylizuji do

podoby slévající se amorfní hmoty, stejně jako se postavy neznámých lidí v davu na parketu

stávají součástí celku. Abstraktní umění — stejně jako hudba — nechává prostor pro vlastní

interpretaci.

3D program Blender mi umožnil vytvořit tělesa, která jsem nasvítil tak, aby ladila s mou

fialovou barevnou paletou. Kontrastní barevné nasvětlení objektu zdůrazňuje jeho objem.

V některých modelech se odráží prostředí tanečního parketu importované jako HDRI pozadí.

Další HDRI soubor jsem vytvořil se své autorské typografie, aby se také mohla zrcadlit

v mých objektech.

Své rendery exportuji jako PNG soubory a využívám jako podkres pro portréty i solitérní

typografii. Objevují se mimo jiné na plakátech, etiketách vinylových desek, v bookletu a na

textilu.
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Obr. 23. Objekty v programu Blender

Obr. 24. Vyexportovaný render
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6 APLIKACE PRVKŮ

Začínám od návrhu obalu desky. Fotografii frontmana skupiny převádím do duplexu,

z temně modrého pozadí vysvítá tyrkysová a v místech, kde se barvy prolínají, vzniká celá

škála modro-fialových odstínů. Figura je obklopena logem skupiny ve světle fialové. Název

alba vyvedený ve verzálkách se nachází v levém dolním rohu. Obal LP následně modifikuji:

zmenšený obal CD, zúžený formát na přední stranu kazety. LP doplňuji o booklet se všemi

texty písní, pro obaly kompaktního disku a kazety vzniká zhuštěná verze, některé pasáže

jsou v zájmu zachování čitelnosti a přehlednosti vypuštěny. Posledním výstupem na hudeb-

ních nosičích je sada singlů na sedmipalcových vinylových deskách.

Obr. 25. Nový obal alba Communion

Z dalších duplexních fotografií a z kreslených log vytvářím vertikální videa určená pro Spo-

tify a Instagram. Barvy na fotce měním v softwaru Adobe After Effects tak, aby se měnila

míra barevného a tonálního kontrastu mezi nimi. Vzniká optická iluze pulzování, jakoby se

společně s barvami měnily i tvary na fotce.

Na obaly singlů používám své kresby fixem, nafocené a převedené do křivek. Proti mo-

nochromatickému pozadí vytvářejí barevné a tonální kontrasty. Název příslušné písně je

v tučném řezu písma Nuckle, na něž jsem se zase spolehl pro perfektní čitelnost. Přestože

obaly singlů míří i do tisku, jsou určené primárně pro zobrazení ve streamovacích službách.

Proto kladu důraz na jednoduchost a čitelnost, aby i po zmenšení na několik milimetrů na
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displeji chytrého telefonu šlo rozeznat tvary a slova. Zadní strana obalu je též jednobarevná,

jediný obrazec na ní je krátký úryvek textu daného singlu.

Dalším krokem je doplnit plakáty a trička. Plakáty komponuji intuitivně, měly by být úderné

a plné energie. Potisk triček navrhuji s důrazem na rovnováhu mezi originalitou a nositel-

ností, opět se mi hodí vlastní typografie a 3D rendery ze softwaru Blender.

Obr. 26. Plakáty

Obr. 27. Tričko s potiskem
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Obr. 28. Přední strany singlů

Obr. 29. Dvojstrana z bookletu
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ZÁVĚR

Změny ve způsobu distribuce a poslechu hudby podnítily také proměnu její vizuální stránky.

Zatímco hudba je levnější a dostupnější něž kdy dřív, umění a design které ji obklopují zís-

kávají nový rozměr a ovlivňují náš zážitek z poslechu.

Základní komponenty obalu desky jako text, fotografie, logo a kresba zůstávají stejné, ale

jejich vzhled a způsob použití se proměňuje, protože musejí být vhodné také do videí, na

obrazovky všech velikostí, na stage, reklamní předměty a další druhy aplikací. Stoupá důle-

žitost animace a motion designu obecně, hudebníci jsou aktivní na internetu.

Vizuální identita získala osobnější vyznění, těží z intenzivnějšího zapojení hudebních inter-

pretů do tvůrčího procesu a následně je přetvářena posluchači, kteří se vztahují k její for-

mální i obsahové stránce. Komponenty vizuální identity jako potištěná trička, plakáty a loga

se pro fanoušky stávají poznávacími znameními.

Album Communion vzniklo v době, kdy se už projevovaly prakticky všechny tyto tendence,

nicméně jeho původní vizuální identita je příliš nereflektovala. Tato skutečnost mě motivo-

vala k vypracování její nové podoby.

Nová vizuální identita alba je připravená obstát nejen na obalu desky, funguje také v dnes

upřednostňovaném digitálním prostředí streamovacích služeb a sociálních sítí. Díky množ-

ství kompatibilních prvků nabízí takřka nevyčerpatelné možnosti, jak je kombinovat a vy-

tvářet nové variace.
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