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Práce autora se zabývá propagací hudby v současné době, a to v rámci komplexní vizuální

identity, která odpovídá novodobým nárokům. Současný hudební svět zažívá streamovací

dobu, a je skoro nezbytné, aby se aktivity současných umělců promítly i na sociální sítě a

celkově do online prostředí.

Úvodní kapitola celé teoretické práce pojednává o úlohách vinylové desky, a to krátkým

pohledem do novodobé historie a pohledem na její působení v současnosti a budoucnosti.

Oceňuji moderní náhled na toto médium, autor uvádí zajímavá a pravdivá fakta, která jsou

podložena odbornou literaturou.

Celá teoretická část práce je vlastně jakou si rešerší, která je rozdělená do kapitol, jako

například typografie, fotografie, motion design a ostatními prvky, souvisejícími

s problematikou vizuálního stylu hudebních žánrů. U všech kapitol je vybráno několik

příkladů – ty jsou vybrány tak, aby rešerše směřovala k praktické části práce, a právě k žánru,

který si autor zvolil. Jelikož v práci není možné zahrnout všechny hudební styly tak tuto

konkretizaci oceňuji a příklady jsou vybrány dobře.

V teoretické části práce bych ocenila více obrazového materiálu, například když autor

srovnává dva různé covery, tak by bylo dobré toto srovnání podložit i vizuálně.

Je škoda, že autor nedal více prostoru závěrečným kapitolám, kde píše o využití nových médií,

propojení motion designu nebo interaktivity, které v dnešní době ke spojení designu a hudby

neodmyslitelně patří.

Návrh klasifikace B – velmi dobře

V(e) Zlíně dne 1. 6. 2023
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně